
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 21, DE 14 DE MARÇO DE 2024
PRIMEIRA CHAMADA DO PSAH 2024-1/UFGD

O COORDENADOR DE  GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 
12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura 
CS nº 01, de 17/01/2024, RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  Primeira  C  hamada    do   
Processo  Seletivo  de  Acolhida  Humanitária  (PSAH-2024-1/UFGD),  dentro  do  limite  de  vagas,  para 
matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no  
prazo estabelecido.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada 14/03/2024

A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL ATÉ O 
DIA 22/03 

Envio de todos os documentos exigidos para o e-mail 
da Secaf – QUADRO II

2ª Chamada À DEFINIR

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas 

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br


Matrículas em  Artes 
Cênicas, Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, História e 
Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Zootecnia
Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

Matrículas em Habilitação 
em Ciências da Natureza e 
Habilitação Ciências 
Humanas

Secretaria Acadêmica da FAIND 
(secaf/FAIND) Tel.:  3410-2623

matricula.f  aind  @ufgd.edu.br  

3.  INFORMAR  que  para  realizar  a  matrícula,  o  candidato  deve  encaminhar  nos  prazos 
estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos exigidos deste Edital 
para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO II.:

I – Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM) ou Documento Provisório de Registro Nacional 

Migratório (DPRNM); 

II  – Outros documentos expedidos por órgãos públicos brasileiros (Ministério da Justiça,  Polícia 

Federal, etc.), que não sejam um dos estabelecidos no inciso anterior, que comprovem sua condição no 

Brasil.  Se apresentados,  esses documentos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

(PROGRAD) no ato da matrícula; e

III  – Certificado de Conclusão do Ensino Médio realizado no Brasil;  aprovação em exames, no 

Brasil, que sejam equivalentes ao Ensino Médio; ou conclusão de etapa de ensino em país estrangeiro,  

declarada válida por órgão competente como equivalente ao Ensino Médio Brasileiro.

O  candidato  que,  no  ato  da  matrícula,  não  apresentar  documentação  escolar  estrangeira 

devidamente  validada  por  órgão  competente  como  equivalente  ao  Ensino  Médio,  poderá  realizar  sua 

matrícula  de  forma  condicionada  à  apresentação  posterior,  a  critério  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de 

Graduação – PROGRAD, observado o art. 15 da Resolução CEPEC n.º 569 de 02 de março de 2023, após 

análise individualizada do caso e considerando o Decreto n.º 10.092, de 6 de dezembro de 2019.

IV – Certidão de Nascimento ou Casamento;

V – Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

VI – Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2023 ou 2024).

3.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.faind@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br


ANEXO I

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000006 DIORVIS JESUS GONZALEZ 

BRUZUAL
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000007 CESAR JESUS RONDON Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000088 CLAUDIA ESTELA BARRETO 
GOMEZ

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000008 RICHARD JOSE ROJAS ESPINOZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000027 JISKA IMMACULEE NDILEBOU SAAD Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000042 AMBAR SELEGNA BEROES LUNA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000083 DANIELA BALZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000068 DAVID ISAÍAS ALVARADO 
HERNANDEZ

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000002 JOSE GABRIEL ALTUVE LOPEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000069 LINARDI SARAHIT BALZA CRESPO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000004 GLEIMAR BEATRIZ BRAVO MOFFI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000051 ALEJANDRA DEL RIO FUENTES 

BOLIVAR
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000003 ISCARLIS NAZARETH HERNANDEZ 

MARAIMA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000026 SOFIA CAROLINA GONZALEZ 
ROMERO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000035 ANYELIS EMILED PEREZ RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000050 DAVID RAFAEL HERNANDEZ 
FUENTES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000009 CARLOS EDUARDO CABRERA 

TORO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000012 FRANCISCO JAVIER PIMENTEL 
OSPINA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000019 KEVINE MOUKOUNGOU BIBOUTOU Ampla Concorrência Ampla Concorrência
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



1207 - LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2024189000005 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000023 PASSY ANVOULA ORPHELIE ROSE 

MODE
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2024189000039 ANTHONY ABELARDO MARQUEZ 

ZAMORA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000029 ELEIDY LEONELA VELAZQUEZ DIAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000034 QUELLER JEAN PAUL QUERO 
FRANCO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000058 SAYN JOSE GUTIERREZ RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2024189000038 VICTOR ALONSO ANTELIZ AGUIN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 21, DE 14 DE MARÇO DE 2024

